
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.29 del Reg.

Data 24-01-2020

Oggetto: PROROGA CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE,
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA
PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA)
PERIODO 01/01/2020-31/12/2020.

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

PREMESSO che
- il contratto di repertorio n. 225 del 25/05/2007, con il quale è stata stipulato il contratto di
concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti
su pubbliche affissioni e materiale esposizione dei manifesti per il periodo dal 01/06/2007 al
31/05/2013, in base a quanto previsto all’art.2 del contratto, in scadenza il 31.12.2016;
- il suddetto art. 2 del contratto prevede la possibilità di proroga del servizio nel rispetto delle
disposizioni vigenti;
-il 31/12/2019 viene a scadere la concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, in favore della società Andreani
Tributi, con sede a Macerata;

VISTO che
- la Società Andreani Tributi, ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio per il
periodo 1.01.2020-31.12.2020, al medesimo canone trimestrale di Euro 1.900,00;
- la suddetta concessionaria ha condotto, la gestione del servizio con correttezza, puntualità e
professionalità nel rispetto delle norme previste, senza segnalazione di disservizi da parte dell’utenza
e degli uffici comunali;

ATTESO che
- con delibera di G. C. n.107 del 29/12/2016 è stata disposta la proroga del contratto di concessione
del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti su pubbliche
affissioni e materiale esposizione dei manifesti sino al 30/06/2017;
- con deliberazione di G.C. n.63 del 07/09/2017 si è preso atto del subentro della Soc. Andreani Tributi
srl nel contratto in corso con Mazal per il servizio di accertamento e riscossione Imposta comunale
sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;



- con determinazione del Responsabile del Servizio n.20 del 15/01/2018 è stato disposto l’affidamento
diretto del servizio di cui trattasi alla soc. Andreani tributi per l’anno 2018;
- con determinazioni della Responsabile del Servizio n.9 del 14/01/2019 e n.251 del 28/06/2019 è
stata disposta la proroga dell’affidamento diretto del servizio di cui trattasi alla soc. Andreani tributi
per l’anno 2019;

CONSIDERATO che in ordine all’affidamento del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, sebbene riguardi una concessione di
servizi, tuttavia il relativo affidamento non può essere sottratto ai principi enunciati dall’art. 30,
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione del Trattato in tema di tutela della concorrenza, il cui
rispetto è richiesto anche nel caso di ricorso alle procedure semplificate, di amministrazione diretta,
affidamento diretto e le procedure negoziate enunciate dall’art. 36, comma 2 del medesimo D.Lgs.
dovendo dare conto delle ragioni che hanno indotte ad optare per un sistema di affidamento non
aperto alla partecipazione di tutte le imprese potenzialmente interessate;

CONSIDERATO, altresì, che:
- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto,
adeguatamente motivato;
- restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa nonché la normativa sulla
qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della committenza;
- a decorrere dall’1 gennaio 2014 era prevista l’introduzione dell’imposta municipale secondaria, ai
sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo 14.03.2011, n. 23 per sostituire le seguenti forme di prelievo:
la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone di occupazione di spazi ed aree
pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, il canone per
l’autorizzazione all’installazione dei mezzi pubblicitari, la cui disciplina applicativa è stata rimessa ad
un regolamento statale che ad oggi non é ancora stato emanato, con conseguente periodo di
transizione in cui si trova l’intero settore della fiscalità locale;

VALUTATO il prevalente interesse del Comune che:
– l’attività di gestione dei tributi minori sia svolta in appalto, in quanto la struttura organizzativa del
Comune stesso non consente di procedere con personale proprio agli adempimenti riguardanti i
tributi minori;
– il servizio svolto da parte dell'appaltatore non subisca interruzioni, al fine di evitare danni derivanti
dal mancato introito dei tributi comunali;

RITENUTO che:
– il permanere dell'incertezza normativa che circonda la materia dei tributi locali ed in particolare i
tributi minori rappresenti un giustificato motivo per procedere ad una proroga tecnica del rapporto
contrattuale attualmente in essere con la Società Andreani Tributi, in attesa di conoscere la disciplina
che il legislatore intenderà attribuire ai tributi in oggetto;



– allo stato attuale non sussistono ancora i presupposti organizzativi per individuare con precisione
l'oggetto della gara di appalto, optando tra servizi e attività che proseguiranno in gestione diretta
dell'Ente e servizi e attività che, di contro, dovranno necessariamente essere esternalizzati, data
l’esiguità del numero di dipendenti in servizio che allo stato attuale non può assicurare un efficiente
gestione delle complesse e articolate attività di gestione dei tributi comunali;

CONSIDERATO che la suddetta Società ha condotto la gestione del servizio nel rispetto delle norme
previste, senza segnalazione di disservizi da parte dell'utenza e degli uffici comunali;

ACQUISITA per le vie informali la disponibilità della ditta Andreani Tributi alla prosecuzione del
servizio per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020 alle attuali condizioni contrattuali;

VALUTATO quindi che non sia opportuno avviare la procedura di gara ma sia piuttosto più ragionevole
e prudente proseguire fino al 31/12/2020 gli affidamenti in essere con l’ attuale gestore, nelle more
dell’auspicata definizione del quadro normativo afferente la definizione del quadro dei tributi locali
nonché la relativa modalità di riscossione spontanea e coattiva;

Ritenuto opportuno di prorogare la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta
sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni con la ditta Andreani Tributi srl di Macerata alle
condizioni offerte dalla ditta stessa.

Considerato che attraverso l’istituto della proroga si determina il solo effetto del differimento del
termine di scadenza del rapporto contrattuale, il quale rimane regolato dalle disposizioni originarie, al
fine di garantire la continuità dei servizi in attesa che venga svolta la procedura di gara, garantendo in
tal senso la convenienza economica, oltre che il buon andamento dell’azione amministrativa, senza
privare, la nuova amministrazione, dell’esercizio dell’autonomia negoziale;

ACQUISITO il Cig n. Z2B2BBA0FE ai fini della tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell'art. 3 della legge
n. 136/2010 e s.m.i.;

Precisata:
l’ inesistenza o non equipollenza delle prestazioni da acquisire con altri beni o servizi presenti sui
mercati elettronici;
l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’ art. 53 del D.Lgs. n.
165/2001;

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il provvedimento sindacale n. 35/2019, prot.11166 del 30/12/2019 di attribuzione alla
sottoscritta delle funzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.DI DARE ATTO che quanto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



2. DI procedere, in esecuzione alle direttive esplicitate in premessa, alla proroga tecnica fino al
31.12.2020 del contratto in essere relativo alla concessione del servizio accertamento e riscossione
dell’imposta sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni per le motivazioni riportate in narrativa.

3. di prevedere il canone fisso relativo all’anno 2020 pari ad euro 7.600,00 nell’apposita risorsa del
Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2020 cap 28.0;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento oltre all’accertamento di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione:
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici
giorni consecutivi;
La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta
di cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:



24/01/2020 7.600,00 28.1 2020

X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 24/01/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Accertamento Data Importo Capitolo Esercizio

Data 24/01/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata:

24



N.     462     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-07-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


